The Bishop of Dunblane, your ambassador, will himself relate to you the rest. As we welcomed him at his coming with all kindness, so we have dismissed him with our benediction, as having discharged his duty with great dexterity and diligence.

Given at Rome, at St. Mark's, 25 September 1565, in the sixth year of our pontificate.]

(ii) TO THE CARDINAL OF LORRAINE.

Dilecto filio nostro Carolo Cardinali a Lotaringia Sedis  
Apostolicae Legato.

DELECTE fili noster, salutem etc. [1] Non sine maximo gaudio cognovimus charissimam in Christo filiam nostram Scotiae Reginam neptem tuam delegisse sibi coniugem, et consortem regni nobilem virum Comitem Rossensem: cum illum Principem ea esse prudentia ac virtute praeditum, adeoque constantem perpetuo in religione catholica fuisse audiamus, ut sperandum sit, sicut ipse quoque scribis, Reginam talis mariti studio, auxilioque adiutam, redacturam esse illo in regno Deo iuvante propediem religionem ipsam in commodiorem statum. Itaque laudavimus vehementer hac in re prudentissimum ejus iudicium, et pium erga religionem animum, atque optimam voluntatem facile recognovimus: Deum precati, ut his eam

nuptiis magis magisque in dies gaudere, laetarique concedat : quas nos quoque nostra benedictione prosequimur. [2] Ad eas autem contrahendas, quia propter propinquitatis impedimentum dispensationem nostram humiliter requisivit; eam nos libentissime concessimus: ac sine more ulla literas concessionis nostrae confici et expediri iussimus. [3] Quod ad ipsius Reginae pia consilia adiuvanda nos hortaris, ea confidere debet, nostrum sibi auxilium minime defuturum: sed idoneo ac maturo tempore: cuius opportunitatem tamen nondum sese obtulisse iudicamus,<sup>1</sup> propter causas, quas Venerabilis Frater Episcopus Dumblanensis circumspectioni tuae referet: cui caeteris quoque de rebus fidem habebis: [4] Parati quoque erimus in id regnum, sicut hortaris, Legatum, aut Nuncium aliquem Apostolicum [mittere], si Rex et Regina id a nobis postularint. Quod hortaris de potestate illius regni episcopis concedenda, haereticos qui resipuerint, absolvendi et unitati Catholicae Ecclesiae reconciliandi, eam nos potestatem Episcopis illis vel eorum aliquibus, prout magis expedire visum fuerit, libenter dabimus: si qui, ut optamus, haereticorum fide non ficta ad Ecclesiae gremium redire voluerint. [5] Molestiarum<sup>2</sup> tuarum, de quibus ex Mussotto tuo cognoveramus, expertes nos esse nos erat passus amor noster erga te paternus, sed ut tum illis dolebamus, ita postea ex eodem Mussotto laetiora libenter audivimus, et animi tui constantiam laudamus: quod fortiter, quidquid propter Catholicae fidei propugnationem patiendum erit, pati te paratum esse videmus. Datum Romae apud Sanctum Marcum etc. die xxv Septembris M.D.LXV, Pontificatus Nostri Anno Sexto.